Pra Kodifikasi.

a. Hadis di masa Rasulullah SAW (13 SH sd 11H)

1) Metode Penyampaian Hadis

Masa Rasulullah SAW, M adalah periode pertama sejarah pertumbuhan dan perkembangan hadis. Masa ini hanya berlangsung lebih kurang 23 tahun, yaitu mulai tahun 11 sebelum hijriyah atau 610 Masehi sampai dengan 11 hijriyah bertepatan dengan 632 hijriyah. Kondisi ini sangat menuntut keseriusan dan kehati-hatian dari para sahabat sebagai pewaris pertama ajaran Islam. Untuk kemudian dari tangan mereka hadis disampaikan kepada pewaris berikutnya secara berkesinambungan.

Di antara ulama besar yang membukukan hadis atas perintah khalifah ini adalah Abu Bakr Muhammad ibn Muslim Ibn Ubaidillah ibn Syihab al-Zuhry, seorang tabi'iy yang ahli dalam bidang fiqh dan hadis.

Setelah itu berlomba-lombalah para ulama besar membukukan hadis. Di antara para pengumpul hadis tersebut adalah:

- 1.) Ibnu Juraij (80 H/669 M - 150 H/767 M) di Makkah
- 2.) Ibnu Ishaq (151 M-768 M) di Madinah
- 3.) Al-Rabi'ah Ibn Shahib (160 H / 777M) Hammad Ibn Salamah (176 H), Sa'id Ibn Arubah (156 H/ 773 M) di Basrah.
- 4.) Sufyan al-Tsauri (161 H) di Kufah
- 5.) Al-Auza'iy (165 H) di Syam
- 6.) Husyaim al-Wasithiy (104 H/ 722 M-188H/804 M) di Wasith
- 7.) Ma'mar al-Azdiy (95 H/753 M-153 H/770 M) di Yaman
- 8.) Jarir al-Dlabbiy (110 H/728 M- 188 H/804 M) di Rei
- 9.) Ibn Mubarak (118 H/735 M-181 H/797 M) di Khurasan

10.) Al-Laits Ibn Sa'ad (175 H) di Mesir.²⁰

b. Abad II H

Para ulama abad pertama dan awal abad kedua membukukan hadis masih bersifat lokal dan tidak menyaringnya. Mereka tidak hanya membukukan hadis tetapi juga fatwa sahabat dan tabi'in dibukukan secara bersama-sama.

Adanya keyakinan perawi tidak akan bersepakat untuk berdusta.
- c. Adanya keseimbangan jumlah perawi dalam tiap-tiap thabaqatnya.
- d. Berdasarkan tanggapan panca indra.

¹Ahmad bin Muhammad al-Fayumi, *al-Misbah al-Munir fiy Gharib al-Syarah al-Kabir li al-Rafi'*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1398 H/ 1978 M), Juz II, h. 321

²Muhammad 'Ajjaj al-Khatib (selanjutnya disebut al-Khatib), *Ushul al-Hadis Ulumuhu wa Mustalahuhu* (selanjutnya disebut *Ushul al-Hadis*), (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/ 1989 M), h. 301

Mengenai syarat-syarat Mutawatir ini hanya dibicarakan oleh ulama-ulama mutaakhirin. Syarat-syarat itu pun tidak berkaitan dengan kualitas sanad-sanadnya melainkan hanya pada jumlah kuantitasnya. Sedangkan para ulama mutaqaaddimin tidak membicarakan hal itu sama sekali.

Berdasarkan arti kata ini di antara ulama ada yang memasukkan ke dalam hadis Masyhur segala hadis yang populer dalam masyarakat meskipun tidak mempunyai sanad sama sekali dengan tanpa membedakan apakah memenuhi kualitas shahih atau dhaif

Contoh hadis yang masyhur di kalangan ulama ahli fiqh adalah;

¹⁸Ibid

¹⁹Mahmud al-Tahhan, *Taisir Musthalah al-Hadis*, (Beirut: Dar al-Qur'an al-Karim, 1399 H/1979 M), h.19

²⁰Abu Lubabah Husain, *Mauqaf al-Mu'tazilah min al-Sunnah al-Nabawiyyah*, (Riyadh: Dar al-Liwa', 1399 H/ 1979 M), h. 92-93

نهى رسول الله صلى الله عليه وسلم عن بيع الغير²¹

“*Rasulullah SAW melarang jual beli yang didalamnya terdapat tipu daya*”.

2) Pembagian dan kehujjahan hadis Masyhur

Sudut kualitasnya hadis masyhur ada yang shahih, ada yang Hasan dan ada yang Dhaif.

Pembagian ini tergantung kepada terpenuhi atau tidaknya ketentuan ketentuan atau syarat-syarat yang berkaitan dengan kualitas ketiga kategori tersebut. Jika hadis itu memenuhi syarat keshahihannya maka itu berarti hadis

²¹Abu al-Husain bin al-Hajjaj al-Qusyairiy al-Naisaburi (dikenal Muslim), *Shahih Muslim*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1412 H/1992 M), Juz I, h. 3

²²Mahmud al-Thahhan, *op.cit*, h. 25

²³Ibn Hajar al-Asqalaniy, *Syarah Nuhbah al-Fikr fiy Musthalah Ahli al-Atsar*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1352 H/ 1934 M), h. 31

Aziz yang shahih. Kemudian Jika kualitas dan kedhabitannya kurang berarti hadis Aziz yang Hasan. Jika syarat-syarat atau salah satu syarat keshahihannya tidak terpenuhi maka hadis itu berarti termasuk hadis Aziz yang Dhaif. Di antara contoh hadis Aziz adalah:

(Kairo: Dar al-Ma'arif, 1963)
- Abu Zahw, Muhammad, *Al-Hadis wa al-Muhadditsin Inayyah al-Ummah al-Islamiyyah bi al-Sunnah*, (Mesir: Matba'ah al-Ma'arif, [t.th])
- 'Ajjaj al-Khatib, Muhammad, *Ushul al-Hadis Ulumuhu wa Mustalahuhu*, (selanjutnya disebut Ushul al-Hadis), (Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/ 1989 M)
- , *al-Sunnah Qabla al-Tadwin*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1971)
- Amir Syarifuddin, *Ushul Fiqh*, (Jakarta: Logos, 2000)
- Al-A'zhami, Muhammad Musthafa, *Dirasah fiy al-Hadis al-Nabawi wa Tarikh Tadwinihi*, (Riyadh: Jami'ah, [t.th])
- Al-Asqalani, Ibn Hajar, *Syarh Nuhbah al-Fikr fiy Musthalah Ahli al-Atsar*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1352 H / 1934 M)
- Al-Bukhariy, Abu Abd Allah Muhammad bin Ismail al-Bukhariy, *Shahih al-Bukhariy*, ([t.t] Maktabah Ahmad, [t.th])
- Al-Darimi, *Sunan al-Darimi*, ([t.p]: Dar ihya al-Sunnah al-Nabawiyyah, [t.th])
- Al-Daminy, Musfir Azm Allah, *Maqayis Naqd Mutun al-Sunnah*, (Riyadh: Jami'ah ibn Su'ud, 1984)
- Al-Fayumi, Ahmad bin Muhammad, *al-Misbah al-Munir fiy Gharib al-Syarh al-Kabir li al-Rafi'*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1398 H/ 1978 M)
- Al-Hakim, *Kitab Ma'rifah 'Ulum al-Hadis*, (Kairo: Maktabah al-Matnabi, [t.th])
- Al-Hakim, Abu Abd Allah Muhammad bin Abd Allah al-Nasaiburi, *Kitab Ma'rifah 'Ulum al-Hadis*, (Kairo: Dar al-Qoumiyah li al-Thiba'ah wa al-Nasyr, [t.th])
- Al-Hasyim, Al-Hasini Abd Mujid, *Ushul al-Hadis al-Nabawi*, ([t.tp]: Dar al-Fikr. [t.th])

- Al-Idhlibiy, Shalah al-Din ibn Ahmad, *Manhaj Naqd al-Matan 'Ind Ulama al-Hadis al-Nabawiy*, (Beirut: Dar al-Afiq al-Jadidah, 1403 H/ 1983 M)
- Al-Kahlani, Muhammad bin Ismail, *Subuh al-Salam*, [t.tp]: Dar al-Kutub, [t.th])
- Al-Maliki, Muhammad bin Alwi, *al-Manhal al-Lathif fiy Ushul al-Hadis al-Syarif*, [t.p]: Sahr, 1042 H/ 1982 M)
- Al-Nawawi, *al-Taqrif li al-Nawawi Fann Ushul al-Hadis*, (Beirut: Abd al-Rahman Muhammad, [t.th])
- Al-Qasimi, Muhammad Jamal al-Din, *Thalah al-Hadis*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1399 H/ 1979 M)
- Al-Shabbaq, Muhammad, *al-Hadis al-Nabawi: Musthalahuhu Balaqatuhu*, ([t.t]: Ulumuhu Kutubuh Mansurat al-Maktabah al-Islami, 1392 H/ 1972 M)
- Al-Shalih, Subhi, *Ulum al-Hadis wa Musthalahuhu*, (Beirut: Dar al-Ilm al-Malayin, [t.th])
- Al-Suyuthi, Jalal al-Din Abd al-Rahman bin Abi Bakar, *al-Maqasid al-Hasanah fiy al-hadis al-Masyhuriyyah*, (Mesir: [tp], 1375 H)
- Al-Syakir, Ahmad Muhammad, *Syarah al-Fiyah al-Suyuthi fiy Ulum al-Hadis*, (Beirut: Dar al-Ma'arif, [t.th])
- Al-Thahhan, Mahmud, Taisir Musthalah al-Hadis, (Beirut: Dar al-Tsaqafah al-Islamiyyah, [t.th])
- Edi Safri, *al-Imam al-Syafi'I: Metode Penyelesaian Hadis-hadis Mukhtalif*, (Padang: IAIN IB Press, 1999)
- Hasbhi, M. Hasbhi ash-Shiddieqy, *Sejarah dan Pengantar Ilmu Hadis*, (Jakarta: Bulan Bintang, 1954)
- Husain, Abu Lubabah, *Mauquf al-Mu'tazilah min al-Sunnah al-Nabawiyyah*, (Riyadh: Dar al-Liwa' 1399 H/ 1979M)
- , *al-Jarh al-Ta'dil*, (Riyadh: Dar al-Liwa', 1979)
- Ibn al-Mandzur, Muhammad ibn Mukarram, *Lisan al-Arab* ([tt]:[tp], 1982)
- Ibn al-Shalah, Abd Amr Usman ibn Abd al-Rahman, *Muqaddimah Ibn Shalah fiy Ulum al-Hadis*, diberi penjelesan oleh Abiy Umar Utsman ibn Abd al-Rahman, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1409 H/ 1987 M)
- Ibn Majah, *Sunan Ibn Majah*, ([t.tp]: Dar al-Fikr, [t.th])